
Deliberazione N. 527
Assessore

Presidente De Luca Vincenzo
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      03  05

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 11/10/2024

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
Presa d'atto della Decisione di esecuzione della Commissione europea C(2024) 6748 
final del 26 settembre 2024 di modifica della decisione di esecuzione C(2022) 7879 che
approva il programma "Programma regionale Campania FESR 2021-2027".

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE ASSENTE

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che
a) il Parlamento europeo e il Consiglio dell’Unione europea hanno adottato il Regolamento (UE) 2014/651 del 17

giugno 2014 e ss.mm.ii. (Regolamento generale di esenzione per categoria GBER) che, tra l’altro, dichiara
alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli art. 107 e 108 del Trattato;

b) il Parlamento europeo e il Consiglio dell’Unione europea hanno adottato il Regolamento (UE) 2020/852 del 18
giugno 2020, relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante modifica del
Regolamento (UE) 2019/2088 (articolo 17 “Danno significativo agli obiettivi ambientali”);

c) con  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  489  del  12  novembre  2020  è  stato  adottato  il  “Documento
regionale di indirizzo strategico”, predisposto dal Gruppo di programmazione di cui alla Deliberazione della
Giunta regionale n. 44 del 28 gennaio 2020 e condiviso con le parti  economico sociali  ed amministrative
coinvolte, che rappresenta lo schema generale di orientamento per l’elaborazione dei Programmi operativi
FESR, FSE+, FEASR e FEAMP 2021-2027;

d) con Decreto dirigenziale n. 18 del 3 febbraio 2021 dell’Autorità di gestione del FESR (Adg) è stato approvato il
Documento programmatico regionale del PR Campania FESR 2021-2027 (d’ora in poi PR FESR 2021-2027);

e) il Parlamento europeo e il Consiglio hanno adottato il Regolamento (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021, relativo
all’approvazione delle disposizioni comuni al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo
Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la
pesca e l’acquacoltura, nonché le regole finanziarie applicabili ai Fondi elencati ed al Fondo asilo, migrazione
e integrazione,  al  Fondo sicurezza  interna e allo  Strumento  di  sostegno finanziario  per  la  gestione delle
frontiere e la politica dei visti;

f) il Parlamento europeo e il Consiglio dell’Unione europea hanno adottato il Regolamento (UE) 2021/1058 del
24 giugno 2021, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

g) con Deliberazione della Giunta regionale n. 196 del 28 aprile 2022 è stato approvato il documento “Verso una
agenda territoriale della Regione Campania”, che definisce la cornice di riferimento delle strategie territoriali
per  l’utilizzo  integrato  e  coordinato  dei  fondi  europei,  nazionali  e  regionali  nell’ambito  del  ciclo  di
programmazione 2021-2027;

h) con Deliberazione della Giunta regionale n. 197 del 28 aprile 2022 è stata approvata la proposta di PR FESR
2021-2027,  dando  mandato  all’Adg  di  dare  seguito  al  negoziato  con  i  Servizi  della  Commissione  per
l’adozione del programma;

i) in data 15 luglio 2022, con Decisione di esecuzione C(2022) 4787 final della CE, è stato approvato l’Accordo
di partenariato 2021-2027 tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di programmazione 2021-2027,
firmato e adottato in data 19 luglio 2022;

j) in data 26 ottobre 2022, la Commissione europea, con Decisione C (2022) 7879, ha approvato il PR FESR
2021-27 della Campania;

k) con Deliberazione della Giunta regionale n. 559 del 3 novembre 2022 si è preso atto della Decisione C(2022)
7879/2022 di approvazione del PR FESR 2021-2027;

l) con  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  700  del  20  dicembre  2022  è  stato  istituito  il  Comitato  di
sorveglianza del PR FESR 2021-2027 che, nella seduta di insediamento del 3 marzo 2023, ha approvato il
documento recante la “Metodologia e criteri di selezione delle operazioni del PR FESR 2021-2027”, oggetto
della  successiva  presa d’atto  disposta  con  Decreto  dirigenziale  n.  147  del  16 maggio  2023  e  ss.mm.ii.,
dell’Adg;

m) il  Regolamento (UE) 2024/795 del  Parlamento europeo e del  Consiglio  del  29 febbraio 2024 istituisce la
Piattaforma per le tecnologie strategiche per l'Europa (STEP), rivolta a sostenere lo sviluppo e la realizzazione
di tecnologie critiche nei settori: tecnologie digitali e innovazione delle tecnologie deep tech; tecnologie pulite
ed efficienti sotto il profilo delle risorse; biotecnologie;

n) il  Decreto-legge n. 60 del 7 maggio 2024 (Ulteriori disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione)
costituisce il testo normativo mediante cui dare attuazione alla riforma della Politica di coesione inserita nella
versione aggiornata del Piano nazionale di ripresa e resilienza e che ha quale obiettivo prioritario quello di
contribuire all’accelerazione dell’efficienza della politica di coesione;

RILEVATO che 
a) conformemente  all'articolo  40,  paragrafo  2,  lettera  d),  del  regolamento  (UE)  2021/1060,  il  Comitato  di

sorveglianza, nella riunione in data 16 luglio 2024, ha esaminato e approvato la proposta di modifica del PR
FESR 2021-2027, tenendo conto del testo del programma riveduto e del relativo piano di finanziamento;

b) in data 9 agosto 2024 il Programma rivisto è stato inviato alla Commissione europea;



c) la Commissione ha valutato il programma riveduto e non ha formulato osservazioni a norma dell'articolo 24,
paragrafo 2, del regolamento (UE) 2021/1060; 

d) con  Decisione  di  esecuzione  C  (2024)  6748  final  del  26  settembre  2024  la  Commissione  europea  ha
approvato la versione riveduta del "Programma regionale Campania FESR 2021-2027" per il sostegno a titolo
del FESR nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la Regione
Campania in Italia (codificato come CCI 2021IT16RFPR005), presentata nella sua versione definitiva in data
10 settembre 2024;

PRESO ATTO dall’istruttoria dei competenti uffici regionali che
a) la  proposta  di  riprogrammazione  presentata  al  Comitato  di  sorveglianza  del  16  luglio  2024  ha  previsto

l’introduzione  di  una  nuova  priorità  1bis  “STEP”,  per  un  ammontare  complessivo  di  €  581.141.969,00,
finanziata integralmente dalle risorse europee del FESR attraverso la rimodulazione finanziaria della Priorità 1
(Ricerca innovazione, digitalizzazione e competitività), della Priorità 3 (Infrastrutture per la mobilità) e della
Priorità 4 (Sviluppo, inclusione e formazione);

b) al  fine  di  assicurare  l’integrità  degli  obiettivi  programmatici  del  programma,  nonché  il  rispetto  delle
concentrazioni tematiche, del contributo agli obiettivi climatici, della riserva minima per le strategie territoriali,
nonché della  necessaria  quota  di  Assistenza  tecnica,  la  Regione Campania  ha stabilito  che le  dotazioni
finanziarie delle Priorità 2, 2bis, 5 e AT saranno reintegrate nella loro “Dotazione meno importo di flessibilità”
di una quota di risorse pari alla quota di flessibilità stessa, derivante dal riparto proporzionale del maggior
taglio applicato a valere sulle Priorità 1, 3 e 4;

c) l’Amministrazione, ad esito di una consapevole analisi del tessuto produttivo campano ha scelto di investire
una quota consistente del PR Fesr Campania sulla nuova Priorità “STEP” e, segnatamente, sul  RSO 1.6
“Sostenere gli investimenti che contribuiscono agli obiettivi STEP di cui all’articolo 2 del regolamento (UE)
2024/795”,  in  particolare per incrementare i  finanziamenti  nei settori  innovativi  considerati  strategici  e già
oggetto di investimenti nel corso degli ultimi anni;

d) ai  sensi  dell’art.  3  della  citata  Decisione  C(2024)  6748  final,  l’interno  ammontare  di  flessibilità,  come
quantificato dalla tabella 10 (Dotazioni finanziarie per anno) e dalla tabella 11 (Dotazioni finanziarie totali per
fondo e cofinanziamento nazionale) del PR FESR 2021-2027 è da considerarsi definitivamente assegnato al
PR FESR 2021-2027;

e) all’esito  dell’avvenuta  approvazione  occorre  procedere  agli  ulteriori  adempimenti  dettati  dalle  disposizioni
regolamentari europee, nazionali e regionali vigenti, per garantire la corretta gestione del Programma e l’avvio
della sua realizzazione;

RITENUTO
a) di  dover  prendere  atto  dell’approvazione  da  parte  della  Commissione  europea  della  modifica  del  PR

Campania FESR 2021-2027, disposta con Decisione di esecuzione n. C (2024) 6748 final del 26 settembre
2024,  allegata  sub  1  al  presente  provvedimento,  del  quale  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale,
unitamente al nuovo allegato II “Dotazioni finanziarie totali per fondo e cofinanziamento nazionale (in EUR)”
parimenti allegato, sub 2, al presente provvedimento;

b) di dover dare mandato alla Direzione generale Autorità di gestione FESR di provvedere a tutti gli adempimenti
previsti dalle disposizioni regolamentari europee, nazionali e regionali vigenti al fine di garantire la corretta
gestione del Programma e l’attuazione dello stesso; 

VISTI gli atti richiamati in premessa

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e confermati
1. di  prendere atto dell’approvazione da parte della  Commissione europea della  modifica del  PR Campania

FESR 2021-2027,  disposta  con Decisione  di  esecuzione n.  C (2024)  6748  final  del  26 settembre  2024,
allegata sub 1 al presente provvedimento, del quale costituisce parte integrante e sostanziale, unitamente al
nuovo  allegato  II  “Dotazioni  finanziarie  totali  per  fondo e  cofinanziamento  nazionale  (in  EUR)”  parimenti
allegato, sub 2, al presente provvedimento; 

2. di  dare mandato alla Direzione generale Autorità  di  gestione FESR di  provvedere a tutti  gli  adempimenti
previsti dalle disposizioni regolamentari europee, nazionali e regionali vigenti al fine di garantire la corretta
gestione del Programma e l’avvio dell’attuazione dello stesso; 

3. di trasmettere il presente atto al Consiglio regionale, al Gabinetto del Presidente della Giunta regionale, al
Responsabile  della  Programmazione  unitaria,  ai  Direttori  generali,  agli  Uffici  speciali  e  alle  Strutture  di



missione, all’Adg FESR, all’Adg FSE e FSC, al Nucleo di valutazione e verifica degli investimenti pubblici,
all’Ufficio  responsabile  per  la  pubblicazione  sul  portale  istituzionale  FESR,  all’indirizzo
http://www.porfesr.regione.campania.it e al BURC, per quanto di rispettiva competenza.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 527 del 11/10/2024 DG      03  05

O G G E T T O  :

Presa d'atto della Decisione di esecuzione della Commissione europea C(2024) 6748 final del 26 
settembre 2024 di modifica della decisione di esecuzione C(2022) 7879 che approva il programma 
"Programma regionale Campania FESR 2021-2027".

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Presidente De Luca Vincenzo  16/10/2024

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott. Negro Sergio  16/10/2024

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 11/10/2024 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 16/10/2024

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    40 . 2      :  Ufficio Legislativo

    41 . 2      :  DG Nucleo per la valutazione e la verifica degli investimenti pubblici

    50 . 1      :  Autorità di Gestione Fondo Soc. Europeo, Fondo Sviluppo e la Coesione

    50 . 2      :  Direzione Generale per lo sviluppo economico e le attività produttive

    50 . 3      :  Direzione Generale autorità di gestione fondo euroepo di sviluppo regionale

    50 . 4      :  DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario regionale

    50 . 5      :  Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

    50 . 6      :  Direzione Generale per la difesa del suolo e l'ecosistema

    50 . 7      :  DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E FORESTALI

    50 . 8      :  DIREZIONE GENERALE PER LA MOBILITA'

    50 . 9      :  DIREZIONE GENERALE PER IL GOVERNO DEL TERRITORIO

    50 . 10     :  DIREZIONE GENERALE PER L'UNIVERSITA', LA RICERCA E L'INNOVAZIONE

    50 . 11     :  DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E LE POLITICHE GIOVANILI

    50 . 12     :  Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

    50 . 13     :  Direzione generale per le risorse finanziarie

    50 . 14     :  Direzione generale per le risorse umane

    50 . 15     :  Direzione Generale per le risorse strumentali

    50 . 17     :  DIREZ. GENER. CICLO INTEG. DELLE ACQUE E DEI RIFIUTI, VALUTAZ E AUTORIZ AMB

    50 . 18     :  DIREZIONE GENERALE PER I LAVORI PUBBLICI E LA PROTEZIONE CIVILE



    60 . 1      :  AVVOCATURA REGIONALE

    60 . 6      :  Grandi Opere

    60 . 9      :  Uff. del federalismo e dei sistemi territoriali e della sicurezza integrata

    60 . 10     :  Ufficio enti e società partecipate, vigilanza e controllo

    60 . 11     :  UFFICIO SPECIALE PER LA CRESCITA E LA TRANSIZIONE DIGITALE

    60 . 12     :  UFFICIO SPECIALE VALUTAZIONI AMBIENTALI

    70 . 5      :  Sruttura Missione - Attuazione programma straordinario rimozione RSB

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


